
日付

2025年
時間

<Bコース> 宮城県北部1日コース

行程

8:00～ ご集合：仙台駅東口外・2階フロア「アンパンマン像前」

※ 当社スタッフが受付致します。受付が終わられた後、バスへご案内致します。

8:30発 仙台駅を出発

 🚌 利用バス会社：㈱仙塩交通 または ㈱ジャパン交通

　　　利用バスは研修先の関係から小型マイクロバスを利用します。

東北道（仙台宮城IC～若柳金成IC）経由：所要約100分

10:00 ◎ 現地研修①　栗駒山麓ジオパークビジターセンター

～ ・ 地形・地層、地域の成り立ちを展示から研修

11:00 ・ 継続した荒砥沢地滑り発生地域のレーダー観測の状況展示　等

→ ビジターセンターより現地案内ガイドが同行致します（バス車両1台毎に1名）。

11:20 ハイルザーム栗駒

～ ・ 宮城岩手内陸地震発生震源地に近い宿泊、入浴施設

12:30 ・ ご昼食（季節の地元食材を使用した松花堂弁当）

12:45～ ◎ 現地研修②-1　栗駒山麓「冷沢崩落地」

・ 被害発生を受けての防災、減災に係る工事の成果と進捗状況　等

◎ 現地研修②-2　栗駒山麓「荒砥沢地滑り発生地域」

・ 地滑り発生地域内を車両により入場～走行

～13:50 ・ 地層露出部　及び　監視レーダーの設置、稼働状況を該当地毎に下車研修

14:00～ 荒砥沢ダム管理事務所

14:20 ・ 地滑り発生地域の遠望、休憩

14:40 ◎ 現地研修③　栗駒山麓ジオパークビジターセンター

～ ・ 現地踏査を終えての質疑応答

15:30 ・ 現地踏査と展示物、既存データとの最終確認　等

→ 現地案内ガイドはコチラで下車致します。

東北道（若柳金成IC～仙台宮城IC）経由：所要約90分

17:00着 仙台駅へ到着

※ 到着時のお手続きはございません。到着後は自由解散となります。

☞

　 各種警報が発令された場合には、他研修先へのご案内となる可能性がございます。ご了承下さい。

⚠ツアーのスケジュールは天候・道路事情・視察の状況等により、多少行程・時間が変更になる場合がございます。

1 6/11(水)

⚠冷沢・荒砥沢地滑り地域への入場は、降雨・強風・濃霧等の注意報が発令された場合には入場禁止となります。


